(1) S. Thom. 1. 2. q. 91. a. 1. ad. 2.

sa promulgation avant la création de l'homme, du côté de l'homme, la loi n'a pu lui être intimée avant qu'il existât, et par conséquent, elle ne peut l'obliger, sinon lorsque l'homme entend la loi ou la voit : « *Legem audit aut inspicit,* » c'est-à-dire quand il se sent intimer la loi de l'Eglise, ou qu'il la connaît par les lumières naturelles, comme le dit très sagement Silvius : « *Actualiter tunc unicuique (lex æterna) promulgatur, quando cognitionem a Deo accipit dictantem, quid juxta rectam rationem sit amplectendum, quid fugiendum (1).* » « La loi éternelle est promulguée actuellement à chaque homme quand il en reçoit la connaissance de Dieu, qui lui prescrit suivant la droite raison ce qu'il doit faire ou éviter (2). » De là, Silvius conclut que la loi éternelle a été loi de toute éternité matériellement, mais non formellement, ou sous raison de loi actuellement obligatoire, parce qu'alors il n'y eut point de promulgation actuelle et parfaite : « *Lex æterna fuit ab æterno lex materialiter, non fuit ab æterno formaliter, seu sub ratione legis actualiter obligantis; quia tunc non fuit actualis et perfecta promulgatio (3).* » Le savant père Jean Laurent Berti dit aussi que la loi éternelle ne fut pas une loi obligatoire, mais fut préparée pour obliger dans le temps où elle devait être promulguée aux hommes (4). C'était l'opinion du cardinal Gotti : « *Lex æterna in actu secundo neminem obligavit, non ex defectu virtutis, sed ex defectu termini; sicut ab æterno fuit lex in mente Dei, quamvis pro æterno non*

(1) Sylvius 1. 2. q. 90. a. 4. in fin.

(2) Ibid. 1. 2. q. 91. a. 4.

(3) Ibid. 1. 2. q. 91. a. 1. ad. 2.

(4) Berti théol. lib. II de leg. c. 3. n. 2. in fin.

» obligans, nec ligans, quia nondum applicata, et  
 » promulgata (1); » du père Gonet : « Deus non  
 » promulgavit legem æternam, ut creaturæ subde-  
 » rentur sibi ab æterno, sed ut sibi subjicerentur in  
 » tempore, pro quo erant futuræ in propria men-  
 » sura (2); » et de Tournely qui soutient que la loi  
 éternelle fut une véritable loi, mais qui ajoute en-  
 suite : « Quia tamen lex ante creaturarum existen-  
 » tiam vere obligans non fuit, cum nihil esset ad  
 » extra, quod ea obligarentur, palam est, rationem  
 » completam legis tunc tantum ei competere potuisse,  
 » cum extiterunt creaturæ, quibus fuit lex promul-  
 » gata, aut saltem quæ impressione ipsius moveri cœ-  
 » perunt (3). »

XLV. En outre, saint Thomas, art. 2, quest. 91, a dit que la loi qui oblige positivement l'homme est la loi naturelle, et non la loi éternelle, parce que la loi éternelle regarde seulement le Dieu régulateur, et que la loi naturelle regarde l'homme subordonné à la règle. Ce saint se propose cette question : « Utrum sit in nobis aliqua lex naturalis? » et (ad primum) il se fait l'objection : « Videtur, quod non sit » in nobis aliqua lex naturalis; sufficienter enim » homo gubernatur per legem æternam. » Il y répond : « In corpore, respondeo dicendum, quod » lex, cum sit regula, et mensura, dupliciter potest » esse in aliquo : uno modo sicut in regulante et men- » surante, alio modo sicut in regulato et mensurato; » quia in quantum participat aliquid de regula, sic » regulatur... Talis participatio legis æternæ in ra- » tionali creatura lex naturalis dicitur. » Il répond